２００７年１月９日

各 位

会社名       イオンクレジットサービス株式会社

代表者名          代表取締役社長 森 美樹

（コード番号 ８５７０ 東証第一部）

問合せ先  常務取締役関連企業管理本部長 斉藤 達也

電話番号         ０３―５２８１―２０５７

子会社の会社分割（簡易分割）に関するお知らせ

当社は、２００７年１月９日開催の取締役会において、下記の通り当社の連結子会社であるエヌ・シー・エ

ス興産㈱を２００７年２月２０日付けで会社分割することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．会社分割の目的

当社は、当社グループ全体の経営資源の効率的運用の観点からグループ事業の再編を進めております。

当社の１００％出資子会社であるエヌ・シー・エス興産㈱は、会社設立以来、損害保険・生命保険の代

理店事業を中心とした金融サービスをご提供してまいりましたが、経営環境の急激な変化に対応し、更

なる経営の効率化を図るため、同社の機能を見直した結果、同社は保険代理店事業に特化することとい

たしました。そのため、会社分割により同社の保険代理店事業以外の事業を切り離し、当社に移管する

こととします。

２．会社分割の要旨

(1) 分割の日程

①分割契約書承認取締役会     ２００７年１月９日

②分割契約書調印          ２００７年１月９日

③分割期日            ２００７年２月２０日（予定）

④分割登記            ２００７年２月下旬 （予定）

（注）本分割は、当社の株主総会において分割契約書の承認を得ることなく行います。

(2) 会社分割の方式

①分割方式

当社１００％子会社であるエヌ・シー・エス興産㈱を分割会社とし、当社を承継会社とする分割型吸収

分割（簡易分割）です。

②当該分割方式を採用した理由

当社グループの事業再編による経営の効率化や、法的な手続きの利便性、迅速性の観点から、当該分割

の方式を採用いたしました。

(3) 株式の割当

株式の割当は行いません。

(4) 分割により増加する資本の額等

資本金の増加はありません。

(5) 分割交付金

分割交付金の支払いはありません。

(6) 承継する権利義務

当社は、分割期日においてエヌ・シー・エス興産㈱の保険代理店事業以外の事業及びこれに付随する資

産、負債並びに契約上の地位に基づく権利義務を、エヌ・シー・エス興産㈱から承継します。

(7) 債務履行の見込み

本分割後の承継会社である当社及び分割会社であるエヌ・シー・エス興産㈱の負担すべき債務につきま

しては、履行期における履行の確実性について問題がないものと判断しております。

(8) 分割会社から新たに就任する役員

本分割に際し、当社に新たに就任する役員はおりません。

３．分割当事会社の概要（２００６年２月２０日現在）

(１) 商号
イオンクレジットサービス株式会社

（承継会社）
エヌ・シー・エス興産株式会社

（分割会社）

(２) 事業内容 クレジットカード事業、クレジット周辺事業 保険代理店事業

(３) 設立年月日 1981年6月20日 1990年1月16日

(４) 本店所在地 東京都千代田区神田錦町一丁目１番地 東京都千代田区神田錦町一丁目２番地１

(５) 代表者 代表取締役社長　森　美樹 代表取締役社長　森　美樹

(６) 資本金 15,466百万円 10百万円

(７) 発行済株式総数 156,967,008株 200株

(８) 株主資本 138,961百万円 2,552百万円

(９) 総資産 689,356百万円 3,825百万円

(10)決算期 2月20日 2月20日

(11)従業員数 801名 17名

(12)主要取引先 加盟店、個人 個人

(13)大株主及び

　　　　持株比率※

イオン株式会社　　　　　　　　　　 　　45.28％
日本マスタートラスト信託銀行㈱　 　　6.56％
日本トラスティ・サービス信託銀行㈱
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　4.87％
マックスバリュ西日本㈱　　　　　　　　　1.96％

イオンクレジットサービス株式会社　100.00％

(14）主要取引銀行
みずほコーポレート銀行
三菱東京ＵＦＪ銀行
三井住友銀行

―

(15)当事会社の関係  資本関係　：　分割会社は承継会社の１００％出資子会社

 人的関係　:　分割会社の役員兼任３名

 取引関係　：　広告宣伝に関する契約等を締結しております。

  ※（13）大株主及び持株比率は、２００６年８月２０日現在であります。

（注）単位未満の金額は切り捨てております。（以下、同じ）

（16）最近３決算期間業績

決算期 2004年2月期 2005年2月期 2006年2月期 2004年2月期 2005年2月期 2006年2月期

営業収益（百万円） 83,090 94,682 109,736 933 1,048 1,074
営業利益（百万円） 25,533 28,582 32,001 439 485 554
経常利益（百万円） 26,141 29,249 32,728 476 532 621
当期純利益（百万円） 14,870 16,904 19,056 286 328 360
1株当たり当期純利益（円） 283.39 322.25 363.24 1,413,691 1,630,313 1,790,540
1株当たり配当金（円） 60 70 90 300,000 350,000 450,000
1株当たり株主資本（円） 1,762.92 2,031.89 2,360.82 4,706,673 6,036,986 12,753,977

イオンクレジットサービス株式会社
（承継会社）

エヌ・シー・エス興産株式会社
（分割会社）

４．承継する事業部門の内容

(1) 承継事業部門の内容

証券仲介事業等の保険代理店事業以外の事業

(2) 承継事業部門の２００６年２月期における経営成績

承継事業部門 当社実績（承継前） 比率
（ａ） （ｂ） （ａ/ｂ）

営業収益 0百万円 109,736百万円 0.0%
営業利益 △12百万円 32,001百万円 0.0%
経常利益 48百万円 32,728百万円 0.1%

 (3) 承継する資産及び負債の金額（２００６年１２月２０日現在で試算）

項　目 帳簿価額 項　目 帳簿価額
流動資産 -百万円 流動負債 -百万円
固定資産 327百万円 固定負債 -百万円
合　計 327百万円 合　計 -百万円

資　　　産 負　　　債

５．分割後の当社の状況

(1) 商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算期、いずれも分割による変更はありません。

(2) 総資産

エヌ・シー・エス興産㈱から承継する資産の額から、当社の同社に対する債権等を相殺した額が増加す

る見込みです。

(3) 業績に与える影響

エヌ・シー・エス興産㈱は当社１００％出資子会社であるため、当該分割により連結業績に与える影響

はなく、また、個別業績に与える影響は軽微である見込みです。

以 上